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Inledning 

Punkt 1 och 2 beskriver vilka syften och mål naturums utställning och verk-
samhet har. I verksamhetsberättelsen utvärderas målen samt hur väl verk-
samheten har överensstämt med planerade syften och mål från årets verk-
samhetsplan. Punkt 3 beskriver och utvärderar de omvärldsfaktorer som 
påverkat planeringen. Punkt 4 beskriver och utvärderar de aktiviteter som 
genomförts för att bidra till att syfte och mål uppfylls.  Punkt 5 - 9 beskriver 
vilka resurser som använts för att uppfylla aktiviteterna och hur de mot-
svarat planerat behov. Orsak till eventuella skillnader mellan plan och verk-
lighet anges här. Punkt 10 beskriver utfall av planerad budget och finansi-
ering av aktiviteter och resurser. I punkt 11 anges om naturum uppfyller 
Naturvårdsverkets riktlinjer samt fastställer verksamhetsberättelsen. 
  
 

1. Syfte 

 
1.1. Syfte enligt Naturvårdsverkets nationella riktlinjer (rapport 5376) 
 
Naturum ska visa vägen in i naturen. I naturum ska besökaren på ett lust-
fyllt sätt få kunskap om naturen, förståelse och känsla för alla dess värden 
samt inspireras att bege sig dit, vistas där och få en fördjupad naturkontakt 
som utbyte av sitt besök. Ett naturum ska därmed fungera som en port till 
naturen i allmänhet och ett visst naturområde i synnerhet. 
I syftet ingår att genom utställningar, programaktiviteter och annan natur-
vägledning: 

····  Öka kunskapen om ett naturområdes naturvetenskapliga, natur- och 
kulturhistoriska, kulturella och upplevelsemässiga värden, 

····  Fördjupa besökarnas förståelse för naturområdet; förklara vad som 
hänt, händer och varför det sker, 

····  Vägleda besökarna om vad man kan se, uppleva och göra i området 
och hur man lämpligen tar sig dit, 

····  Motivera/påverka besökarna att uppträda i och använda natur-
området på sådant sätt att dess värden bevaras, 

····  Skapa förståelse för behovet av att bevara och vårda naturen i all-
mänhet och i området i synnerhet, 

····  Stimulera intresset för natur, naturvård och naturstudier och tjäna 
som underlag för olika undervisningsbehov 

····  Ge kunskap om hur människan använt sig av och påverkat naturen i 
ett kulturhistoriskt perspektiv,  

····  Sprida kännedom om en trakts naturskyddade områden och andra 
besöksmål för friluftslivet. 
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1.2 Lokala och regionala syften för naturum Vindelfjällen i Ammarnäs 
 
I projektplanen från 2004 för naturum Vindelfjällen utställning – drift – 
kostnader anges följande syften och mål med naturum Vindelfjällen: 

�  Sprida kunskap om Vindelfjällens naturreservat och dess natur och 
kulturvärden och därmed skapa förståelse för vikten av att bevara 
området  

�  Med hjälp av god natur- och kulturinformation marknadsföra 
Vindelfjällens naturreservat som en viktig resurs för turismen i Sto-
rumans och Sorsele kommuner och i Västerbottens län. 

�  Åstadkomma att Vindelfjällens naturreservat uppmärksammas som 
ett attraktivt område både internationellt och nationellt vilket ska 
leda till ökad naturturism i området. 

 
Till detta kan fogas åtgärder för att uppfylla nationella och regionala miljö-
mål för framförallt Storslagen fjällmiljö, Ett rikt växt och djurliv, folkhälsa 
samt landsbygdsutveckling. Till exempel: 

�  Främja rekreation och folkhälsa genom att stimulera till besök i 
Vindelfjällens naturreservat samt sprida information om national-
park och naturreservat i länet 

�  Informera om terrängkörning och leder i området  
�  Sprida kunskap om natur, kultur, nybyggarna och rennäringen  

 
 

2. Utvärdering av mål för verksamhetsåret 
2009 

Övergripande mål är att naturum Vindelfjällen hos invånare och företagare i 
Ammarnäsområdet ska ses som en resurs som bidrar till utvecklingen. 
Naturum ska därför ha en välorganiserad program- och 
utställningsverksamhet som inspirerar bofasta, skolklasser och 
flergångsbesökare att återbesöka naturum. 
 
2.1. Mål 2009 

�  2009 ska 75 % av turistföretagarna aktivt marknadsföra naturum till 
sina gäster (annonsblad, informationsblad vid ankomst, muntligen 
vid turer el. dyl.). 

�  Fortsätta samarbetet med lokala intressenter: företagare, kommunen 
och organisationer i närområdet. 

�  Erbjuda verksamhet som är anpassad för barn yngre än 12 år. 
�  Naturum ha någon form av programverksamhet minst en gång i 

veckan under vinter- och sommarsäsong.  
 
 



 
Länsstyrelsen 
Västerbotten 

  

  
Verksamhetsberättelse  
Naturum Vindelfjällen 
Ammarnäs 
Datum 
2010-02-26 

 
 
Ärendebeteckning 
512-12135-2009 

 
5 
 
 

 
2.2. Utvärdering av 2009 års mål 
 

�  Naturum har sedan maj 2007 ett väl fungerande programråd som 
träffas två gånger årligen. Turistföretagarna är representerade av 
Destination Ammarnäs ekonomiska förening samt 
Ammarnäsbygdens företagarförening. Någon mätning av hur stor 
andel av turistföretagarna som marknadsför naturum till sina gäster 
är inte genomförd.  

 
�  Flera föreningar, förskola, skola samt Sorsele kommun är 

representerade i programrådet. 2009 genomförde naturum ett extra 
programråd tillsammans med elever från Ammarnäs förskola och 
skola. Mötet diskuterade förslag till aktiviteter för barn. 
Naturumföreståndaren har även 2009 bjudit in STF’s stugvärdar, 
som bemannar stugorna längs Kungsleden, till naturum som en del i 
deras ”upptaktsträffar” inför vinter och sommarsäsongen.  

 
�  Under vintersäsongen hade naturum programverksamhet för barn i 

åldrarna 4-9 år en gång i veckan. Aktiviteterna senare lades på 
förslag av programrådet vilket gav bra utdelning. Under sport- och 
påsklovsveckorna kom flest barn. Övriga veckor huvudsakligen 
bofasta barn.  

 
�  Naturum har haft någon form av programverksamhet en gång i 

veckan eller mer under både vinter- och sommarsäsong. 
 
2.3. Utvärdering av målgrupper enligt Naturvårdsverket nationella 

riktlinjer 
 
”Huvudsaklig målgrupp för naturumverksamheten är den breda allmän-
heten i alla åldrar utan speciella förkunskaper. En viktig målgrupp är 
skolans lärare och elever. Även andra än svenskspråkiga besökare ska 
genom lämplig översättning kunna ta del av innehållet i naturum. Lokaler, 
verksamhet och information ska så långt möjligt vara tillgängliga också för 
personer med funktionshinder.” 
 
2.4. Målgrupper för naturum Vindelfjällen i Ammarnäs 
 
Barn och skolor 
Under vårvintern 2009 har naturum haft barnaktivteter varje vecka. 
Sammanlagt 47 barn deltog i aktiviteterna under totalt 10 veckor. 
Ammarnäs förskola har besökt naturum minst tre gånger och Ammarnäs 
skola 2 ggr. Som avslutning på året genomfördes en gemensam aktivitet (se 
bilaga). Naturum har också planerat och genomfört ett programråd 
tillsammans med förskolan och skolan. En tillfällig skärmutställning om 
småkryp producerades i samarbete med barn.  
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Turister 
De flesta av naturums besökare är turister. Enligt besökarundersökningen 
som genomfördes under sommaren 2008 har 54 % av naturums besökare 
skaffat information om besöksmålet via Internet och 51 % genom släkt, 
vänner och bekanta. Naturum har under 2009 arbetat mer aktivt med 
hemsidan www.vindelfjallen.se men kan fortfarande förbättra rutinerna 
kring uppdatering av denna. Tack vare utskick till turistföretagare och 
programråd har naturum vid ett flertal tillfällen fått utrymme på destination 
Ammarnäs hemsida www.ammarnas.nu. Lokala entreprenörer skyltar med 
öppettider och aktiviteter på egna anslagstavlor.  
 
Lokalbefolkningen 
Vid senaste årens temakvällar har övervägande andelen av besökarna varit 
lokalbefolkning och stugägare i byn. Programrådet har påtalat att naturum 
genom framförhållning och programblad kan bli bättre på att nå även övriga 
delar av kommunen.  
 
Funktionsnedsatta 
Naturums lokaler och utställning är anpassad för personer som är 
rullstolsburna. Naturum har inte gjort någon riktad satsning för att locka 
funktionsnedsatta men har tagit emot flera grupper med olika typer av 
funktionsnedsättningar. Det finns fortfarande delar i utställningen som kan 
utvecklas för att undanröja funktionshinder.  
 
 

3. Utvärdering av analys av risker/möjligheter 
2009 

 
3.1. Utfall av nulägesbeskrivning 
 
Naturum är väletablerat i Ammarnäs eftersom det funnits sedan början av 
1980-talet. Sommaren 2004 invigdes en helt ny utställning. Naturum ligger 
centralt beläget i byn i en utbyggnad av hotell Ammarnäsgården. Naturum 
fyller en viktig funktion som entré till Vindelfjällens naturreservat. 
Nulägesbeskrivningen i verksamhetsplanen 2009 är oförändrad.  
 
3.2.  Utfall av förväntade möjligheter  
 
2009 var Naturens år och Sverige uppmärksammade att det var hundra år 
sedan riksdagen beslutade om de första nationalparkerna i Europa. 
Naturums verksamhet blev en viktig del av länets aktiviteter under Naturens 
år. Aktiviteterna annonserades regelbundet i Västerbottningens 
sommartidning som delas ut i länet. Vissa aktiviteter uppmärksammades på 
Naturens års hemsida. 
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Som exempel på de goda kontakter naturum har lokalt kan nämnas att 
naturum har haft ett bra samarbete med flera olika föreningar och projekt 
vid genomförandet av sommarens aktiviteter. 
 
3.3. Förväntade risker inför 2009 
Antalet besök i naturum ökade med 1067 besök från 2008 till 2009. De 
allmänna kommunikationerna till Ammarnäs och Vindelfjällen har varken 
försämrats eller förbättrats.  
Naturum samverkar med lokala turismföretagare och organisationer både 
kring planering av programverksamheten i programrådet och vid 
genomförande av olika aktiviteter. Men då frågan aktualiserats av 
ekoturismföreningens tidning Safari i början av 2010 finns det anledning att 
ta reda på om turismföretagen upplever att naturum konkurrerar med de 
aktiviteter som turistföretagen erbjuder (innehåll, tidpunkt och ekonomi). 
Inga besökarundersökningar genomfördes under 2009. Fasaden ger 
fortfarande ett intryck av att naturum är stängt. Detta har inte åtgärdats 
under 2009 eftersom det varit svårt att hitta någon fungerande lösning utan 
att utställningen avsevärt försämras. Någon möjlighet att ha två ½ åa fanns 
det inte utrymme till i budgeten men under sommaren har naturum haft 
säsongsanställd personal på heltid under 10 veckor. Detta bidrog till att 
naturum kunde vara öppet varje dag istället för enbart 5 dagar/vecka samt att 
naturum kunde vara öppet även under guidningar utomhus. Det gav också 
en bättre kvalitet på programaktiviteter och programblad då mer arbetstid 
kunde avsättas för planering. 
 
 

4. Utvärdering av naturums verksamhet  

Inför vårvintern annonserades att naturum skulle ha barnaktiviteter på 
onsdagskvällar. Naturum producerade också en affisch för varje aktivitet 
under 10 veckor. Juni månads programaktivteter publicerades tillsammans 
med öppettiderna inför sommaren. Under juli och augusti fanns separata 
programblad (se bilagor.) 
 
4.1. Årskalendarium  
 
Säsongen i naturum är anpassad efter de perioder som STF bemannar 
stugorna längs Kungsleden med stugvärdar. Tidigare års erfarenheter har 
visat att dessa perioder väl överensstämmer med när det är som mest 
besökare i området Ammarnäs och Vindelfjällen. Naturum öppnar ca 2 
veckor tidigare än STF stugorna på sommarsäsongen. För att möta 
efterfrågan från främst fågelskådare som då är en dominerande besöksgrupp. 
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Vintersäsongen (V8 – V17) 
16 feb – 24 april, höll naturum öppet helt enligt verksamhetsplan 
mån – fre 9-11 och 12-17.  Kvällsöppet onsdagar 19-21 
 
Sommarsäsongen 
Tack vare extra anställd sommarpersonal kunde naturum ha öppet som pla-
nerat, alla dagar i veckan under juli – augusti.  
 
8 juni – 21 juni: mån-fre 9-11 och 12-17, samt Naturreservatens dag 
söndagen den 28 juni 10-15. I juni erbjöd naturum en aktivitet per helg i 
samarr. med lokala föreningar och projekt. 
 
1 juli – 31 augusti: mån – sön 9-11 och 12-17   
Kvällsöppet med föreläsningar onsdagar 19-21  
 
1 – 19 september hade naturum öppet mån – fre 9 – 11 och 12 – 17. 
 
4.2. Teman 
 
Naturums teman 2009 
Naturums verksamhet under 2009 byggde på temat Naturens år i 
samverkan med Länsstyrelsens naturreservatsförvaltare och lokala aktörer. 
 
Utvärdering teman 
Det var inga svårigheter att planera verksamhet som passade in under 
rubriken Naturens år. Det mest positiva med arbetet kring Naturens år var 
det stöd naturum fick av länsstyrelsens samordnare, med annonsering, 
samordning och planering.  
 
4.3. Programverksamhet 
 
Naturums programverksamhet 2008 
Naturum har genomfört  programverksamhet enligt verksamhetsplanen.  
 
Under sommaren 2009 har naturum samarbetat med lokala projekt, byns 
företagare, föreningar, privat personer, förskola och skola, Västerbottens 
museum, kollegor från länsstyrelsen och LUVRE inom ramen för 
programverksamheten. 
 
Naturum har erbjudit: 
�  Minst en programverksamhet per vecka för besökare under vinter-

säsongen. 
�  Minst en guidad tur/vecka juni – augusti 
�  Kvällsöppet onsdagar under högsäsong 
�  Naturreservatens dag firades 28 juni i samarbete med betesprojektet. 
�  Gästföreläsare/berättare höll föredrag onsdagskvällar under sommaren. 
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�  De större arrangemang i området som naturum har medverkat i är 

Betessläppet, Kvarndagen samt slåtter i Juomoevare. 
�  Programrådsträffar genomfördes 6 maj och 14 oktober samt ett extra 

programråd med barn från förskolan och skolan 17 november. 
 
Programverksamheten genomfördes som planerat på onsdagar under 
sommarsäsongen. Under vintern flyttades kvällsöppethållandet fram till 
tiden 19-21 för att möta efterfrågan från allmänheten. Det föll väl ut och 
onsdagskvällarna särskilt under sport och påsklovsveckorna var välbesökta. 
Som planerat låg sommarens guidade turer på måndagarna.  
 
Vårvintern 
 

·  Familje/barnaktivitet med olika tema varje onsdag 19-20 
Ekorrologi, Fjärilsverkstad, Holkbyggarkväll, Livat i holken, 
Var bor du lilla råtta?, Äggmålning och Däggdjur är inga 
äggdjur. 

·  Tipsrunda 
 
 
 
Sommaren 
 

·  Söndag 13 juni betessläpp i deltat  
·  Lördag 14 juni fågelmorgon vid Tjulträsk 
·  Midsommarafton 19 juni blomster och fågelvandring 
·  Programaktiviteter juli – augusti se bifogade programblad. 

 
Sammanlagt deltog 409 personer i naturums programaktiviteter under 2009. 
En stor andel av gästerna är bofasta eller fritidshusägare i Ammarnäs.  
För första gången firade naturum i Ammarnäs Svampens dag en svamprik 
och lyckad aktivitet. Enligt utvärdering var deltagarna genomgående 
positiva. Med sina 13 deltagare var det en av de exkursion som lockad flest 
deltagare.  
 
Utvärdering programverksamhet 
Många uttryckte sig positivt kring arrangemangen och kom upprepade 
gånger. I 2008 års verksamhetsberättelse antogs att det skulle komma att 
krävas förnyelse av föreläsningar och bildvisningar till nästa säsong för att 
kunna locka lika många eller fler även nästa år. Detta visade sig vara ett 
riktigt antagande. De aktiviteter från 2008 som upprepades 2009 drog färre 
deltagare än de för året nya temaföreläsningarna. 
 
På programrådets inrådan senare lades barnaktiviteterna. Detta i 
kombination med ett mer varierat program slog väl ut. Fler barn kom till 
aktiviteterna och många uttryckte sin uppskattning. Det var tydligt att det 
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endast var under länets sportlovsvecka och de två veckorna kring påsk som 
andra barn än bofasta kom till aktiviteterna.  
 
Rutinerna har förbättrats och planeringen av aktiviteter inför 2009 var bättre 
än inför 2008 men kan fortfarande förbättras en hel del om tid finns för 
längre framförhållning.  Programaktiviteterna under sommaren 2009 
förlades på samma dagar som 2008 för att underlätta för företag och 
turistinformationer som ska informera intresserade besökare. Samma typ av 
aktivitet erbjöds samma tid och dag under en hel säsong.  
 
4.4. Tillfälliga utställningar 
 
Tillfälliga utställningar 2009 
 
Under vårvintern visades en utställning producerad av 
Västerbottensmuseum. Utställningen visade bilder tagna av Lappmissionär 
Gustav Lundgren som var verksam i Sorsele och Ammarnäs under 1920-40 
talen. http://213.79.164.200/oar/manniskooden/gustaf_lundgren.html 
 
Under sommaren visade naturum en fotoutställning av Heinz Schmidt. 
”Levande stenar”. Samt en liten skärmutställning, ”Arvids småkryp”, som 
var resultatet av en 8 årings dokumenterade iakttagelser av och intresse för 
småkryp under våren och sommaren.  
 
Utvärdering av tillfälliga utställningar 
 
Det hade varit önskvärt att kunna byta tillfälliga utställningar något oftare. 
Men det tar också en hel del tid i anspråk om personalen ska göra det själva. 
Vid byte av utställning målade naturumpersonalen om en vägg samt 
tavellister. För att såväl programverksamhet och tillfälliga utställningar ska 
kunna genomföras på ett bra sätt underlättar det att naturumsföreståndaren 
har bra samarbete och kontakter med andra intressenter. 
 
Bildspel av gästernas egna bilder genomfördes inte pga. att det är för 
riskabelt att ha utrustningen för att visa bilderna stående i 
naturumutställningen med nuvarande lösningar. 
 
Temaveckor vid varje ny tillfällig utställning genomfördes inte pga. 
tidsbrist. Utställningar affischerades och annonserades. 
  
 
4.5.  Kommunikationsinsatser 
 
Marknadsföringen samordnas så långt det är möjligt med annan marknads-
föring av länets naturreservat. Eftersom naturum är entré till Vindelfjällens 
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naturreservat från norr och närheten till Kungsleden marknadsförs naturum 
också indirekt vid marknadsföring av dessa besöksmål. 
 
Naturum har i god tid innan säsongsstarterna mailat naturums öppettider till 
närliggande turistbyråer i västerbottens- och norrbottenslän, till Staffan 
Lindberg STF och Urban Gelfgren/Anders Karlsson projekt Sevärt samt till 
programråd och företag i Ammarnäs. Naturum har haft annonser i lokalblad, 
turistbroschyrer och kartor ofta tillsammans med naturum i Hemavan enligt 
verksamhetsplanen. Annonsbladet ”Bladet” (som distribueras även inom 
Sorsele varannan vecka) är välläst och en bra kanal att gemensamt med 
naturum Hemavan annonsera om öppettider och olika arrangemang till 
lokalbefolkningen i de båda kommunerna.  
 
Information om Ammarnäs och Hemavans naturum har funnits i stugorna 
längs Kungsleden. STF:s stugvärdar har också träffa Ammarnäs 
naturumsföreståndare inför sommar- och vintersäsong. Även 2009 bidrog 
Länsstyrelsen till en annonsbilaga om Vindelfjällen och Kungsleden mellan 
Ammarnäs och Hemavan i STF:s medlemstidning Turist.  
 
Naturumföreståndaren i Hemavan har haft huvudansvaret för den 
gemensamma annonseringen. 
 
Naturum Vindelfjällen i Hemavan och Ammarnäs har haft gemensam 
annons i Bussguiden för att informera om naturum som besöksmål för buss-
resor/bussföretag.  
 
Marknadsföring sammanställning 2009: 
 
- Ammarnäsfjällen 2009 – lokalt annons/informationsblad vårvintern 
- ”Sommarvägar i norr”, broschyr från länsturismen på sv, eng och ty 
- Storuman/Sorsele Bladet 2 ggr februari och juni 2009  
- Västerbotten-Kurirens sommarbilaga 2009 
- Annons i tidningen Bussguiden 2009 
- Sevärt i Västerbottens broschyr och ny hemsida 
- Vandringsbilaga ”Vindelfjällen” i STF:s tidning ”Turist” juni 2009 
- Annons av Vindelälvens naturbeten i Sorselenytt om betessläppet och 

fågelmorgon 13 juni 
- Resmål Västerbotten – artikel/redaktionell text om Ammarnäs och 

naturum med bilder från naturumverksamheten. 
- Västerbottningens sommartidning (minst 4 veckor totalt) 
- www.vindelfjallen.se öppettider och programverksamhet mm 
- Affischer om programaktiviteter och öppettider som sätts kontinuerligt 

upp i byn samt mailas till byns företag och turistbyrån i Sorsele. 
- Information om öppettider m.m. till STF stugorna längs Kungsleden 

sommartid. 
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Internet 
www.vindelfjallen.se (Vindelfjällens naturreservats officiella hemsida) 
www.naturvardsverket.se  
www.barnsemester.se 
www.infodirekt.se (gratis, kategori museum, turistattraktioner och naturr-
reservat) 
 
Utvärdering marknadsföring 
 
Marknadsföringen följde verksamhetsplanen för 2009 förutom vad gäller 
pärmarna till STF stugorna längs Kungsleden som aldrig uppdaterades 
under sommaren 2009. Dock skickades naturums öppettider ut till stugorna 
med stugvärdarnas hjälp. 
Eftersom Internet är den informationskanal de flesta av sommarbesökarna 
till naturum i Ammarnäs använder för att skaffa sig mer information om 
besöksmålet före besöket är underhåll och utveckling av den egna hemsidan 
www.vindelfjallen.se viktigt. För att naturum ska ha rätt information i bro-
schyrer krävs framförhållning i planeringen av öppettider och verksamhet. 
Sommaren 2009 hade naturum bättre programblad än tidigare år. 
 
 

5. Utvärdering av bemanningen 

Naturum har haft öppet 16 februari – 24 april samt 8 juni – 18 september 
sammanlagt 1002 timmar. En minskning med endast 8 timmar sedan 2008.  
 
Årsanställd 
Naturum har haft 0,5 åa fast anställd.  
 
Säsongsanställd personal: 
Under sommarsäsongen anställdes en naturumguide på heltid 2 månader (22 
juni – 31 augusti). 
 
Tillfällig vikarie 
Eftersom naturumsföreståndaren arbetar halvtid med projektet naturum-
utveckling åt Naturvårdsverket har det under året funnits behov av att ha 
tillfälligt anställd personal när föreståndaren haft projektmöten. Genom 
samverkansavtal mellan naturum och projektet Destination Ammarnäs har 
tillsättandet av vikarie med kort varsel underlättats. 
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Månad Öppet 

dagar 
Öppet 
timmar 

Bemanning 
dagar 

Bemanning 
timmar 

Antal besök  

  antal antal antal antal antal 

januari 0 0 5 20 7 

februari 10 74 16 98 326 

mars 22 162 22 170 524 

april 18 134 25 170 517 

maj 0 0 13 80 4 

juni 16 117 23 212 600 

juli 31 213 43 270 1328 

augusti 31 211 31 260 1197 

september 14 91 16 95 395 

oktober 0 0 5 18 31 

november 0 0 4 8 2 

december 0 0 1 5 0 

Summa 142 1002 204 1406 4931 

 
 
5.1. Utvärdering av bemanningen 
 
0,5 åa innebär att naturum kan ha öppet vinter- och sommarsäsong. Det ger 
dock begränsade möjligheter för bra planering av programverksamhet samt 
genomförande av programverksamhet utanför naturums lokaler.  
 
Med extra säsongsanställd personal kan naturum ha öppet även helgerna och 
erbjuda fler programaktiviteter. Säsongsanställd personal under högsäsong 
möjliggör också för den helårsanställda naturumsföreståndaren att ha lite 
semester under sommaren. Det gör det också möjligt för personalen att 
åtminstone i begränsad omfattning tillbringa tid i reservatet och upprätthålla 
kompetensen på området. 
 
I framtiden bör det ses över om mer personal kan anställas under vår-
säsongen för att hålla öppet sju dagar per vecka samt för att naturum ej ska 
behöva stänga vid uteverksamhet. Det kräver dock mer resurser eftersom 
nuvarande anslag från Naturvårdsverket till naturum inte täcker de fasta 
kostnaderna för personal och lokal. 
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6. Utvärdering av kompetensutveckling av 
personal 

 
6.1. Utvärdering av kompetensutveckling av personal 
Naturumsföreståndaren deltog på regionträff norr i naturum Dalarna i april. 
Naturumföreståndaren deltog också på den nationella naturumträffen för 
föreståndare samt CNVs seminarie ”Visa natur – möjligheter och 
utmatningar” som hölls i anslutning till den nationella träffen i naturum 
Blekinge. Biträdande chefen för naturvårdsenheten (dit naturum hör 
organisatoriskt) deltog på huvudmannaträffen i Stockholm under hösten. 
Under hösten följde naturumföreståndarna med på Naturvårdsenhetens 
kompetensutvecklingsresa till nationalparken ”El Picos de Europa” (med 
visitor center) och Urdaibais biosfärområde i Spanien. Under året har 
naturumsföreståndarna i länets bägge naturum utbytt erfarenheter, deltagit 
på enhetsmöten och VP-dagar. 
 
Ej genomfört: 
·  Naturvårdsverkets utbildning ”Dialog för naturvården” 
·  Länsstyrelsens introduktionskurser för nyanställda. 
·  Möjlighet att följa med naturbevakare och ta del av deras arbete samt 

besöka delar av Vindelfjällens naturreservat minst en gång under året. 
(Naturumföreståndaren vandrade 6 dagar i Vindelfjällen under sin 
semester och följde med naturbevakare för att titta på den tillfälliga 
leden till Aigertstugan på fritiden) 

 
 

7. Utvärdering av förnyelse av fast utställning 

 
Ingen större förnyelse av den fasta utställningen har genomförts under 2009. 
Naturumpersonalen har själv kunnat göra mindre reparationer och 
underhållsarbeten.  
Böcker både för barn och vuxna har köpts in till referens biblioteket. 
Besöksräknare installerades även vid naturums andra ingång. 
 
Ej genomfört:  
·  Uppdatering av fakta i utställningen. Utställningsmontrarna behöver 

uppdateras med bl.a. nya siffror, utbyte av felstavad geologskylt, 
förnyad skylt i björnidet 

·  Utöka med kulturbilder (fotografier) från västerbottens museum 
·  Ta fram prisuppgifter och förslag till golvkuddar till barnaktiviteter 
·  Ta fram fakta om och former för att berätta om däggdjuren för barn 
·  Planera och beräkna kostnader för en anpassning av utställningen för 

barn i åldrarna 0-6 år. 
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7.1. Utvärdering av årets förnyelse av fast utställning 
 
(ur verksamhetsberättelse 2008) 
Länsstyrelsen hade de senaste åren via sakanslaget för naturum inte fått 
kostnadstäckning för de fasta kostnader som finns för fastighetshyra och 
drift (ej reparation) och personal i länets bägge naturum. 300 000 kronor till 
den verksamhet som bedrivits (reparation av utställningen, annonsering, 
tillfällig utställning, guidningar, programverksamhet m.m.) har därför tagits 
från schablontilldelningen i BM-anslaget för vård och skötsel av länets 
naturreserat. Länsstyrelsen räknade därför inte med att 2009 kunna stötta 
naturumsverksamheten i samma omfattning som tidigare med medel från 
schablonen. 
 
 

8. Utvärdering renovering, förändring av 
fastighet/lokaler 

Länsstyrelsen hyr naturums lokal i hotell Ammarnäsgården. Under året har 
inget underhåll eller renovering av lokalerna gjorts. 
 
 

9. Utvärdering av övriga insatser 

9.1. Utvärdering av övriga insatser 
 
Den bärbara dator och projektor som införskaffades under 2008 har på ett 
bra sätt bidragit till att utveckla utställningen genom att bildspel och film 
kan visas. Den behövs också för att visa bilder i programverksamheten. 
Tyvärr visades sig projektorn ha relativt dålig färgåtergivning vilket gjorde 
att naturum vid ett par tillfällen hyrde in en annan projektor. Ett problem 
med datorn är att den av säkerhetsskäl loggar ut automatiskt och måste 
aktiveras med jämna mellanrum så att inte bildspelet stannar av. Detta 
innebar en del problem under Naturreservatens dag då en person ensam 
bemannade naturum samtidigt som bildspelet ”Svensk naturvård hundra år” 
visades i konferensen. Naturum har varit i kontakt med IT supporten men de 
kan inte ändra denna funktion.  
 
Ej genomfört: 
·  Fler böcker på andra språk än svenska till referensbiblioteket. 
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10.  Naturum uppfyller Naturvårdsverkets rikt-
linjer 

Efter granskning av denna verksamhetsberättelse bedömer vi att naturum 
uppfyller riktlinjerna enligt Naturvårdsverkets nationella riktlinjer (rapport 
5376). 
 
Samtliga åtgärder som planerades i Länsstyrelsens yttrande 2006-09-21 (Lst 
dnr 512-4333-2006) är genomförda. 
 
11.1 Fastställande av verksamhetsberättelse 
 
Denna verksamhetsberättelse har fastställts av huvudman för naturum, 
Naturvårdsenheten, Länsstyrelsen Västerbotten . 
 
Vid framtagandet har föreståndare Ludmilla Wieslander deltagit.  
 
Underskrift 
 
 
 
___________________________ 
Kajsa Berggren,  
Huvudman (budgetansvarig chef)        

              
___________________________ 

 Ludmilla Wieslander 
 Naturumsföreståndare 

 
 
 
 
 
 
 
 
Bilagor 
1. Förskolans dokumentation av ”Björnen ska sova” 
2. Informationsblad om öppettider och program vinter 
3. Informationsblad om öppettider sommar 
4. Programblad juli 2009 
5. Programblad augusti 2009 
6. Foton från programverksamhet 
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Bilaga 1 
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Bilaga 2 

 
Informationsblad om öppettider och program vinter 
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Bilaga 3 

Informationsblad om öppettider sommar och programaktiviteter juni. 
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Bilaga 4  

Programblad juli 2009 
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Bilaga 5 
Programblad augusti 2009 
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Bilaga 6 
Programverksamhet, uppifrån och ner, från vänster till höger:  
Guidning topptur till Stuor-Ájgart.  
Svampens dag. Barnaktivitet äggmålning.  
Biodling i Ammarnäs, Makaonfjärilslarv. 
 

 

 

 

 

 


